
Grosser Gemeinderat Spiez Antrag des Gemeinderats
vom 16. Oktober 2023

GGR-Nr. 185/23, 20. November 2023

Beschluss des Grossen Gemeinderats

betreffend

Budget 2024

Der Grosse Gemeinderat von Spiez

 auf Antrag des Gemeinderats
 gestützt auf Art. 31 g) und h) sowie 39 g) der Gemeindeordnung

beschliesst:

1. Das Globalbudget sowie die 14 Produktedefinitionen werden genehmigt.

2. Die Gemeindesteuer auf den Gegenständen der Staatssteuern (Einkommen, Vermögen, 
Gewinn, Kapital) beträgt unverändert das 1,65-fache des kantonalen Einheitssatzes.

3. Die Liegenschaftssteuer wird neu mit 0,9 Promille (vorher 1,1 Promille) des amtlichen Werts 
erhoben.

4. Genehmigung Budget 2024 bestehend aus:
Aufwand Ertrag

Gesamthaushalt CHF 67'169'630 66'400'270
Aufwandüberschuss CHF 769'360

Allgemeiner Haushalt CHF 59'790'070 59'790'070
Ergebnis CHF 0 0

SF Abfallentsorgung CHF 1'814’110 1'793’600
Aufwandüberschuss CHF 20'510

SF Abwasserentsorgung CHF 4'239’260 3'584'700
Aufwandüberschuss CHF 654’560

SF Bootsplatzanlagen CHF 336'400 336'400
Ergebnis CHF 0 0

SF Feuerwehr CHF 989'790 895’500
Aufwandüberschuss CHF 94'290

5. Dieser Beschluss unterliegt dem fakultativen Referendum gemäss Art. 31 g) und h) der 
Gemeindeordnung.

6. Der Gemeinderat wird mit dem Vollzug beauftragt.


